- 1 -

 令和７年第８回 国分寺市農業委員会総会議事録

令和７年８月20日(水)午前９時30分

第８回国分寺市農業委員会総会を市役所会議室201に召集する。

出席委員

(14名)

欠席委員

(１名)

1番  吉野 賢一  2番 関田 和雄   3番  鈴木 孝幸   4番 濱野 周泰

5番  鈴木 秀男  6番  草ケ谷 誠一 欠7番  須﨑 忠男    8番 平野 孝行

9番 鈴木 弘子  10番  笛田 弥生  11番  川窪 光一  12番 小栁 弘

13番 中村 秀雄  14番  栗原 啓輔  15番  本多 佳郎

事務局

出席職員
事務局長 飯塚 達儀  係長 井岡 裕輝  係 遠藤 太一

＜ 議事日程 ＞

日程第１    開会と署名委員指名

日程第２    前回会議録の承認

日程第３    会長等の報告

日程第４  議案審議

議案第１号 相続税の納税猶予に係る引き続き農業経営を行っている旨の証明書の

交付について

日程第５  協議事項

 協議第１号 農地利用状況調査の実施について

 協議第２号 地区別懇談会の実施について

 協議第３号 第20回農ウォークについて

日程第６  報告事項

報告第１号 農地法第４条第１項第７号の規定による届出に係る専決処理について

報告第２号 農地法第５条第１項第６号の規定による届出に係る専決処理について

報告第３号 農業委員会視察研修について

報告第４号 今後の日程について

日程第７  その他

議長（鈴木秀男）は令和７年第８回国分寺市農業委員会総会の開会を宣言した。

○ 日程第１  開会と署名委員指名

議長は、議事録署名委員について、次の２名を指名した。

10番 笛田 弥生  11番  川窪 光一

- 2 -

○ 日程第２  前回会議録の承認

事務局提示のとおり前回会議録は承認された。

○ 日程第３  会長等の報告

７月23日 国分寺親和会第53回定期総会（会長）

７月24日 農業者年金推進会議（吉野委員）

７月30日 第５回国分寺市第四次農業振興計画策定検討委員会（会

長・須﨑職務代理）

８月６日 市民農業大学前期反省会（川窪委員・中村委員）

８月14日 第20回農ウォーク実踏（会長・須﨑職務代理・鈴木孝幸

委員・濱野委員、中村委員）

８月19日 東京都農業会議臨時総会（会長）

○ 日程第４  議案審議

議案第１号  相続税の納税猶予に係る引き続き農業経営を行っている旨の証明書の

       交付について

議長は、議案第１号１番から５番を議題とすることを告げ、事務局

説明後、１番を中村委員、２番・３番を鈴木孝幸委員、４番を関田委

員、５番を栗原委員に現地調査報告を求めた。また、４番について、

国分寺市農業委員会総会会議規則第10条の規定により、その議事に参

与することができない吉野委員には退席をお願いした。

中村委員

鈴木孝幸委員

議  長

関田委員

議  長

栗原委員

議案第１号１番について、８月５日に鈴木孝幸委員、私と事務局で

現地調査を行った。当該農地では、ネギ・サトイモ等の野菜類が栽培

されており、全て適切に肥培管理されていた。

議案第１号２番について、８月５日に中村委員、私と事務局で現地

調査を行った。当該農地では、イチジク・ブルーベリー等の果樹類が

栽培されており、全て適切に肥培管理されていた。

議案第１号３番について、８月５日に中村委員、私と事務局で現地

調査を行った。当該農地では、ウメ・カキ等の果樹類のほか、オク

ラ・ショウガ等の野菜類が栽培されており、全て適切に肥培管理され

ていた。

各委員の確認することに異議がないので、議案第１号１番から３番

について全員一致で承認とする。

議案第１号４番について、８月５日に川窪委員、私と事務局で現地

調査を行った。当該農地では、カキ・イチジク等の果樹類のほか、ネ

ギ・ナガイモ等の野菜類が栽培されており、全て適切に肥培管理され

ていた。

各委員の確認することに異議がないので、議案第１号４番について

全員一致で承認とする。

議案第１号５番について、８月５日に鈴木会長、草ケ谷委員、私と

事務局で現地調査を行った。当該農地では、サラセニア・オンシジュ

ーム等の花卉類のほか、トマト・サトイモ等の野菜類が栽培されてお

り、全て適切に肥培管理されていた。

- 3 -

議  長

委員の確認することに異議がないので、議案第１号５番について全

員一致で承認とする。

○ 日程第５ 協議事項

協議第１号  農地利用状況調査の実施について

議長は協議第１号を議題とすることを告げ、事務局に説明を求めた。

事 務 局

議  長

吉野委員

事 務 局

前回総会で決定した日程、集合時間等を資料にまとめた。農地利用

状況調査の調査方法については「農地の肥培管理基準」のとおりとな

る。当日は持参いただき、調査いただくようお願いしたい。

指導文書の内容について、昨年からの変更点はない。もし問題なけ

ればこのまま使用するが、確認を含め、改めて協議願いたい。

指導文書は、昨年協議しており、問題ないと考える。異論がなけれ

ば、このまま使用することとする。（異議なし）

調査当日の集合場所について、資料に記載ないが、どうなっている

か。

集合場所については、原則市役所だが、部屋が確定していない。確

定次第で連絡する。

協議第２号  地区別懇談会の実施について

議長は協議第２号を議題とすることを告げ、事務局に説明を求めた。

事 務 局

議  長

事 務 局

議  長

鈴木弘子委員

議  長

事 務 局

議  長

濱野委員

議  長

農業委員会では、都市農業を取り巻く情勢・制度等を学びながら市

内農業者との意見交換を行うため、毎年地区懇談会を実施している。

昨年度からは、東西２ブロックの２回に分けて開催している。本日

は、開催日程・会場・懇談内容・講演内容を協議願いたい。

開催回数は昨年度と同様２回でよいか。（異議なし）

次に日程と会場について、意見はないか。

ひかりプラザが空いているのは、11月17日（月）のみになるが、都

合はいかがか。

特に意見がなければ、11月17日（月）夜間にひかりプラザで開催と

する。（異議なし）

もう一つの開催場所はＪＡ東京むさし国分寺支店となるが、日程に

ついて意見はあるか。

農業委員は両日とも全員参加か。

全員参加と考えている。

２回開催となった昨年度は、全員参加している。一昨年度までは４

回開催ということもあり、地区ごとに委員を割り振っていた。

今年度も２回開催となるため、両日全員参加でよろしいか。

（異議なし）

ＪＡ東京むさし国分寺支店での日程について、11月10日（月）夜間

でどうか。（異議なし）

11月10日（月）は所用があるため、欠席でお願いしたい。

次に懇談内容を協議したい。農業後継者に出席いただき、後継者に

- 4 -

笛田委員

議  長

なった経緯や苦労等を話してもらうのはどうか。適任な人はいるか。

農業後継者顕彰で過去に表彰された方から話していただくのはどう

か。

農業後継者顕彰の表彰者からリストアップすることとする。

他の懇談内容については、昨年度と同様でよいか。（異議なし）

東京都農業会議の松澤次長から講演内容はどうするか。例年の内容

に追加で、農業後継者・農家開設型市民農園・新規参入についての講

演をしていただきたいと思うが、どうか。（異議なし）

協議第３号  第20回農ウォークについて

議長は協議第３号を議題とすることを告げ、事務局に説明を求めた。

事 務 局

議  長

吉野委員

事 務 局

議  長

８月14日に農ウォークの実踏を行った。実踏を踏まえた資料を机上

配布しているため、確認いただきたい。

当日の委員の集合は８時40分、解散は13時頃を目途としている。受

入農家については、資料記載の６農家に承諾を得ている。また、収穫

体験を２件予定している。タイムスケジュールとしては、８時45分に

受付開始。農家６軒で見学・収穫体験を行い、12時20分頃にゴール、

その後に懇談会を行い、13時頃の終了を予定している。

机上に各班のルートとタイムスケジュールを配布した。本日は、受

入農家候補とルートについて問題ないか協議いただきたい。

何か意見はないか。

１班ルートについて、収穫体験をする受入農家に２度寄っているよ

うに見える。

収穫物が荷物になるため、体験後に置かせていただき、２度目は収

穫物を受け取るために寄っている。

前回の恋ヶ窪開催時も収穫物を一度置かせていただいていた。かな

り距離があるルートのため、時間管理をしっかり行う必要がある。

他に受入農家やルートについて意見はないか。（異議なし）

○ 日程第６ 報告事項

報告第１号 農地法第４条第１項第７号の規定による届出に係る専決処理について

報告第１号について、事務局より資料を基に２件報告した。

報告第２号 農地法第５条第１項第６号の規定による届出に係る専決処理について

報告第２号について、事務局より資料を基に３件報告した。

報告第３号 農業委員会視察研修について

報告第３号について、事務局より当日のスケジュール説明と、視察依頼

文書と質問内容を事前に送付したことを資料を基に確認した。

報告第４号 今後の日程について

- 5 -

○ 日程第７ その他

議  長   令和７年第９回農業委員会総会は、９月19日(金)午前９時30分

国分寺市役所会議室201にて開催する。

上記の会議のてん末を記載し、その相違ないことを証するため、ここに署名する。

令和７年８月20日

国分寺市農業委員会

会長   鈴木 秀男

署名委員

        署名委員